CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário   Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 11 de janeiro de 2025Ano CII • N0 06

ATO Nº. 2009/25

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 236/2025 e no Ofício nº 03/2025, do
Deputado Wanderson Florêncio, Vice-Líder do Solidariedade,
RESOLVE: nomear MARIA PATRÍCIA DA SILVA MONTEIRO para o cargo em comissão de Assessor Especial de Liderança, Símbolo

PL-ASEL, a partir do dia 01 de novembro de 2024, nos termos da Lei nº 18.355, de 23 de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2025.

Deputado ÁLVARO PORTO

Presidente

ATO Nº 2010/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000102/2025, do Gabinete do Deputado
Joãozinho Tenório,

RESOLVE: exonerar PAULO FERNANDO MONTEIRO do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele

Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, RICARDO PEREIRA CARNEIRO, atribuindo-lhe a gratificação de

representação de 100.0%, a partir do dia 02 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram

dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de

outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de Janeiro de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

ATO Nº 2011/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000103/2025, do Gabinete do Deputado
Rodrigo Farias,

RESOLVE: exonerar SUETONE NUNES DE ALENCAR BARROS NETO do cargo em comissão COORDENADOR DE EXPEDIENTE

- PL-COE daquele Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, ISAIAS DA SILVA BEZERRA JÚNIOR , atribuindo-lhe a

gratificação de representação de 120.0%, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que

lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23

de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de Janeiro de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

ATO Nº 2012/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000104/2025, do Gabinete do Deputado
Jeferson Timóteo,

RESOLVE: exonerar LÍDIA CLARINDO DO NASCIMENTO SILVA do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele

Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, DIOGO MESQUITA VITORINO DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de

representação de 94.0%, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram

dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro

de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de Janeiro de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

ATO Nº 2013/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000105/2025, do Gabinete do Deputado
Jeferson Timóteo,

RESOLVE: exonerar JANETE MARIA DA SILVA ARAUJO do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete

Parlamentar, nomeando para o referido cargo, CREMILDA MARIA DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 94.0%,

a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98,

11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de Janeiro de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

ATO Nº 2014/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000106/2025, do Gabinete do Deputado
Junior Matuto,

RESOLVE: exonerar RAFAEL NEVES RAUPP SILVA do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete

Parlamentar, a partir do dia 11 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis

nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de Janeiro de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

ATO Nº 2015/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000107/2025, do Gabinete da Deputada
Simone Santana,

RESOLVE: tornar sem efeito o ato nº 1922/2024, referente a nomeação de UILAS LEAL DA SILVA ao cargo em comissão
COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos
da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21,
18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de Janeiro de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

ATO Nº 2016/2025

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000109/2025, do Gabinete da Deputada
Simone Santana,

RESOLVE: exonerar OZIEL JOSE DE SALES do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete Parlamentar,

nomeando para o referido cargo, PATRICIA MARIA DE ARAUJO SALES, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 118.0%, a

partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98,

11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de Janeiro de 2025

Deputado Álvaro Porto
Presidente

ATO Nº. 2017/25

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 266/2025, e no Ofício nº 007/2025, do
Deputado Romero Albuquerque, Vice-Lider União Brasil,
RESOLVE: exonerar GIVALDO BATISTA DA COSTA JUNIOR do cargo em comissão de Assessor Especial de Liderança, Símbolo PL-

ASEL, nos termos da Lei nº 18.355, de 23 de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2025.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº. 2018/25

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000298/2025, e no Ofício nº 004/2025, do
Deputado Júnior Matuto, Vice-Líder do PSB,
RESOLVE: exonerar HEITOR GOMES DE LIMA do cargo em comissão de Assessor de Liderança, símbolo PL-ASL, nomeando para o

referido cargo RAFAEL NEVES RAUPP SILVA, nos termos da Lei nº 18.355, de 23 de outubro de 2023.

Sala Torres Galvão, 10 de janeiro de 2025.

Deputado ÁLVARO PORTO

Presidente

Atos

2 – Ano CII • N0 06                                                 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                             Recife, 11 de janeiro de 2025

MESA DIRETORA
Presidente, Deputado Álvaro Porto

1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor

2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes

1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia

2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins

3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel

4º Se cre tário, Deputado Joel da Harpa

1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho

3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior

4° Suplente, Deputado Coronel Alberto Feitosa

5° Suplente, Deputado William Brigido

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório

7° Suplente, Deputado France Hacker

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento Filho
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno
Su  perintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo
Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar
Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA:

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º)

Secretário-Geral da Mesa Diretora
Maurício Moura Maranhão da Fonte

Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos

Fábio Vinícius Ferreira Moreira

Assistentes técnicos
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO

S SOCIAISSIGGA A AL SLEPE NA SREDES